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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá mechanickou zkouškou na ohyb. Zkušební tělesa jsou vypále-

na v pěti sériích pomocí laseru při různých řezných podmínkách a jedné série vzorků vyro-

bených vstřikováním. Cílem práce je zjistit vliv řezných podmínek na mechanické vlast-

nosti v ohybu a porovnání zkušebních vzorků vyrobených metodou vstřikováním se zamě-

řením na modul pružnosti v ohybu, poměrnou deformaci a pevnost.

Klíčová slova: Laser, polymer, trhací stroj, modul pružnosti

ABSTRACT

This thesis deals with the mechanical bending test. The test specimens are burned in five

series with the laser at different cutting conditions and a series of samples produced by

injection molding. The aim is to determine the influence of cutting conditions on the me-

chanical properties in bending and comparison test samples produced by injection with a

focus on the bending modulus of elasticity, strain and strenght.
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ÚVOD

Předchozí století, tedy století dvacáté bylo provázené společenskou změnou. Ovšem revo-

luční toto století bylo zejména velkým nárůstem znalostí z vědních a společenských oborů.

Každý technický objev, ať už přímo nebo nepřímo značnou měrou ovlivnil nějakým způ-

sobem společnost a její budoucí rozvoj. Člověk je tvorem zvídavým a rád si jakoukoli čin-

nost ulehčuje svými vynálezy. Představme si, kde bychom dnes byli, kdyby se nezačaly

vyrábět automobily, jakožto moderní dopravní prostředek. Mnohým lidem by se to vůbec

nelíbilo. Stejně tak, jako by se nikomu nelíbilo umírat na zcela dnes běžně léčitelné nemo-

ci. Samozřejmě si také takto prudký rozvoj vyžaduje svou daň. Lidé jsou neustále ve spě-

chu a celý náš život se neustále zrychluje.

Aby se s tímto trendem dal udržet krok, musí se vyvíjet i technologie, které ve své podstatě

tento pokrok umožňují. Jednou z mnoha oblastí, je i technologie obrábění, která zkoumá a

analyzuje vzájemné souvislosti a faktory obráběcího procesu. Objektem obráběcího proce-

su je obrobek a základním výstupem tohoto procesu jsou obrobené plochy.

Aplikované materiály, dnes musejí splňovat celou řadu kritérií z hlediska opotřebení, dlou-

hé životnosti, vzhledu, vlastností, a v neposlední řadě hraje významnou roli i hledisko eko-

nomické. Kvůli značně velkým požadavkům se musejí vyvíjet i nekonvenční technologie,

protože běžné metody nejsou dostačující, aby splnily rychlost výroby a kvalitu zpracování

materiálů. Mezi tyto nekonvenční technologie se řadí i laser. Jeho objev může být zcela

vážně srovnáván s objevem elektrického proudu, parního stroje, raketové techniky a dal-

ších. Rychlé a ekonomické je zpracování téměř všech druhů materiálů a to všechno nám

právě umožňuje technologie laserového zpracování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASEROVÉ TECHNOLOGIE V PRAXI

Od sestrojení prvního funkčního laseru uplynulo více než 50 let. Každá aplikace má své

požadavky. Díky těmto požadavkům se objevilo mnoho dalších typů laserů, které odpovídá

širokému poli jejich možnému využití.

Laser se postupem času stal nepostradatelným nástrojem nejen vědy a výzkumu, ale

i odvětví průmyslu, medicíny. V běžném denním životě se jistě každý mohl setkat alespoň

s nějakým zařízením, které využívá laserového paprsku.

Všechny lasery mají jako zdroj druh světla, jež se běžně v přírodě nevyskytuje. Jedná se o

monochromatické světlo, které má podobu úzkého směrovaného paprsku a lze jej zaostřit

na malý průměr. [1]

1.1 Fyzikální podstata a vlastnosti laseru

Slovo LASER má svůj základ v anglickém jazyce tedy Light Amplification by Stimulated

Emission of Radiation. Do češtiny lze přeložit jako zesílení světla stimulovanou emisí zá-

ření. K zesílení světla dochází opakovanými průchody fotonů optickou dutinou vymezenou

zrcadly tzv. rezonátorem.

První funkční laser byl sestrojen v roce 1960 americkým fyzikem T. H. Maimanem. Šlo o

rubínový laser zobrazený na obr. 1, s vlnovou délkou 694,3 nm. Ve srovnání s dnešními

lasery nebyl příliš efektivní. Využíval jen tři energetické hladiny krystalu rubínu, a proto

mohl pracovat pouze v pulsním (pulsy s vysokou opakovací frekvencí) režimu. Tento ne-

dostatek odstranili fyzici N.G.Basov,A. M.Prochorov a CH. H.Townes použitím více ener-

getických hladin, což mělo velký vliv na kontinuitu vyzařovaného paprsku. Za svůj objev

společně obdrželi v roce 1964 Nobelovu cenu. Začaly se tak objevovat další lasery lišící se

svou vlnovou délkou záření, výkonem, účinností ale i různou konstrukcí.

V současnosti se vyrábí lasery pokrývající širokou část spektra od mikrovlnné, přes infra-

červenou, viditelnou a ultrafialovou až po rentgenovou.
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Vlnové délky těchto laserů jsou v rozmezí od stovek mikrometrů až po jednotky nanome-

trů. [1]

Obr. 1 Schéma a fotografie prvního rubínového laseru[1]

Stimulované emitované fotony (záření) mají všechny stejnou vlnovou délku, a tím i ener-

gii. Podle toho jakou má záření vlnovou délku, se odvíjí barva paprsku. Laserové záření je

proto monochromatické. Fotony laserového záření jsou navíc ve fázi a postupují stejným

směrem (koherence záření).

Srovnání běžného světla a laseru je uvedeno v obr. 2. Je zde patrná vysoká koherence, a

nízká rozbíhavost laserového svazku, což umožňuje zaostřit na velmi malý průměr,a tím

dosažení určitého výkonu.[1]

Obr. 2 Srovnání emise záření běžného tepelného zdroje a laseru[1]

Důležitým parametrem při volbě laseru pro konkrétní aplikaci je kvalita jeho svazku. Mí-

rou kvality laserového svazku je jeho schopnost být zaostřen.
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1.2 Základní součásti laserových systémů

Základní součásti laserových systémů lze rozdělit do tří skupin. První skupinou je samotná

součástka zvaná rezonátor, znázorněna na obr. 3, která je tvořena dvěma zrcadly, z nichž

jedno je zcela odrazivé a druhé částečně propustné. Tato zrcadla nemusí být vždy jen ro-

vinná, lze využít i zrcadla konvexního nebo konkávního tvaru.[2]

Obr. 3 Schéma optického rezonátoru[1]

Druhou skupinou je aktivní prostředí. Zde se tak může jednat o plyn nebo směs plynů, mo-

nokrystal, polovodič nebo volné elektrony. Kromě již zmiňovaného aktivního prostředí, ve

kterém dochází ke stimulované emisi, patří mezi nezbytné součásti i třetí skupina a tou je

příslušenství. Pod tímto označením si lze představit chladič, měření výkonu, kalibrace zaří-

zení a čerpací zařízení nebo řídící počítač. [2]
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1.3 Použití laserů

V celé řadě oborů se dnes můžeme setkat s laserem například laserové ukazovátko, různé

snímače používané v bezpečnostní technice, laserová vodováha a mnoho dalších. V nepo-

slední řadě se také používá v lékařství, astronomii, chemii, energetice, ve výpočetní techni-

ce, dálkovém řízení. Každý z těchto oborů využívá jiný typ laseru a podle toho mají svůj

podíl na trhu, uvedené v obr. 4.[4]

Obr. 4 Podíl na trhu-typy laserů[4]
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2 VYUŽITÍ LASER Ů VE STROJÍRENSTVÍ

Ve strojírenství se laser začal využívat od druhé poloviny 60. let. Vývoj laseru i jeho apli-

kace se neustále rozšiřují a inovují. Laserovou technologii definujeme jako opracování

materiálu založené:

• na využití schopnosti laseru koncentrovat optickou energii v prostoru, čase a spek-

trálním intervalu

• na interakci optického záření s látkou

Základní předností laserových technologických operací je možnost opracování bez mecha-

nického kontaktu s výrobkem, možnost opracování obtížně přístupných částí materiálu a

technologické zpracování těžkoobrobitelných materiálů.

Ve strojírenství se laser používá pro svařování, vrtání, řezání, tepelné zpracování, značení a

gravírování, povrchové úpravy, povlakování, a pro laserovou podporu konvenčního obrá-

bění. Rozdělení podle procent je na obr. 5. Obrobitelnost materiálu laserem je dána zejmé-

na těmito vlastnostmi:

• pohltivostí- schopností pohlcovat světelnou energii a měnit ji na kinetickou energii


[…]


v ohybu, což je způsobeno polymerními vlákny, která tvoří klubka místo lineárních řetězců

u vytlačování desek.
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Obr. 46 Porovnání modulu pružnosti v ohybu

U modulu pružnosti si lze všimnout, že vzorky vyřezané při optimálních podmínkách pro

daný typ laseru má i výrazně vyšší modul pružnosti. Lze říci, že čím více se vzorky blíží

k optimálním řezným podmínkám, tím vyšší je i modul pružnosti. Modul pružnosti má

variační rozpětí 79,18 MPa (2,31%), pro vzorky vypálené laserem a 161,45 MPa (4,59%)

celkově i se vstřikovanými vzorky.
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Obr. 47 Porovnání poměrné deformace

Obr. 48 Porovnání průhybů
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Mezi poměrnou deformací a průhybem je přímá souvislost, protože vycházejí ze stejného

vzorce. Proto je zde na pohled vidět, že jsou grafy totožné, ale s jinými čísly. U modulu

pružnosti záleželo na optimálních podmínkách, a čím byly lepší řezné podmínky, tím vyšší

byl modul pružnosti v ohybu. U průhybu a poměrné deformace je tomu přesně naopak.

Čím více se vzorky blíží k optimální řezným podmínkám, tím méně snášejí deformaci způ-

sobenou ohybem a jsou tak méně odolnější proti prasknutí.

Ve všech případech vykazují vstřikované vzorky nejlepší výsledky všech sledovaných pa-

rametrů.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval výrobou a provedením mechanických zkoušek na při-

pravených vzorcích z materiálu PMMA. Při přípravě vzorku z polykarbonátu nebylo mož-

né vzorky použít, protože se i při různých řezných podmínkách na laseru ILS 3NM nepo-

dařilo vzorky vyřezat. Polykarbonát hned prohořel a nebylo možné vypálené vzorky

z polotovaru vyjmout kvůli následnému spečení, proto byly použity vzorky pro ohyb pouze

z PMMA. K výrobě vzorků jsem podle normy ČSN EN ISO 178 zvolil přednostní typ zku-

šebního tělesa. Pro návrh tohoto typu tělesa byl využit program AutoCAD, ze kterého se

narýsovaná tělesa převedla do typu soboru dxf, jež se dá otevřít v programu Corel Draw.

Tento program je standartně nastavený pro komunikaci s laserem ILS 3NM.

Celkem bylo vytvořeno šest sérií vzorků, přičemž jedna z nich byla vyrobena vstřiková-

ním.

Bylo vypáleno pět sérií vzorků při různých řezných podmínkách. Každá série obsahovala

12 kusů. První série byla vypálena s nastaveným výkonem 70 % a posuvem 7 %. Druhá

série byla vypálena s výkonem 60 % a posuvem 5 %. Třetí 50/5, čtvrtá 90/9, pátá 70/5.

Výkon a posuv laseru pro vypalování vzorků byl stanoven z optimálních řezných podmí-

nek pro PMMA.

Z laboratorního měření mechanických vlastností byla vyhodnocována naměřená data. Pod-

le získaných grafů lze říci, že vypálené vzorky laserem při různých podmínkách řezu ne-

mají výrazný vliv na změnu mechanických vlastností PMMA, zejména na modul pružnosti

v ohybu a také na výslednou pevnost v ohybu. Pokud ale vzorky budu porovnávat se vstři-

kovanými vzorky je tomu už jinak. Vstřikované vzorky vytvářejí jinou výslednou strukturu

než vzorky připravené z desky, která je vyrobená jinou technologií (vytlačováním).

V důsledku toho jsou takové vzorky odolnější vůči vnějším zatěžujícím silám a stalo se, že

takový vzorek ani nepraskl při zkoušce ohybem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

L – rozpětí mezi podpěrami (mm)

l – délka zkušebního tělesa (mm)

h – tloušťka zkušebního tělesa (mm)

R1 – poloměr zatěžovacího trnu (mm)

R2 – poloměr podpěr (mm)

F – použitá síla (N)

b – šířka zkušebního tělesa (mm)

σt – příslušné napětí v ohybu (MPa)

εt– je příslušná deformace ohybem (-),(%)

s – průhyb, (mm)

E1 - modul pružnosti v ohybu (MPa)

σ – napětí v tlaku (MPa)

σM – mez pevnosti v tlaku (MPa)

σB – napětí v tlaku pří porušení (MPa)

σy– napětí na mezi kluzu v tlaku (MPa)

σx – napětí v tlaku při x % poměrném stlačení (MPa)

ε – poměrné stlačení (-),(%)

εcy – jmenovité poměrné stlačení na mezi kluzu v tlaku (-),(%)

εcM – jmenovité poměrné stlačení na mezi pevnosti v tlaku (-),(%)

εcB– jmenovité poměrné stlačení při porušení (-),(%)

x – podle tvaru tělesa se jedná buď o průměr válce nebo vnější průměr trubky nebo tloušť-

ku hranolu (mm)

A – počáteční plocha průřezu zkušebního tělesa vyjádřená (mm2)

L0 – počáteční měřená délka zkušebního tělesa vyjádřená (mm)

∆L0 – zkrácení délky zkušebního tělesa mezi značkami vyjádřené (mm)

ε0 – je příslušné jmenovité poměrné stlačení (-)

L – počáteční vzdálenost mezi tlačnými deskami vyjádřená (mm)

∆L – zkrácení vzdálenosti mezi tlačnými deskami vyjádřené (mm)

E0 – je modul pružnosti v tlaku vyjádřený (MPa)

M – medián
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s – směrodatná odchylka

ua – nejistota typu A

R – variační rozpětí

xmin – minimální hodnota

xmax – maximální hodnota
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