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Název bakalářské práce:

Studium vlivu polymeru na mechanické vlastnosti při laserovém obrábění

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá hodnocením vybraných mechanických vlastností

vzhledem k technologickým podmínkám při řezání laserem. Pro porovnání jsou zde využita

vstřikovaná tělíska ze stejného typu mateiálu (PMMA). V teoretické části se autor zabývá

popisem dané technologie obrábění, popisem materiálů a některých zkoušek mechanických

vlastností. Tato část práce je zpracována na dobré úrovni s dostatečným množstvím

informací, doplněných obrázky, které však mohly být kvalitnější. Současně mohlo být

využito větší množství literatury (její seznam není dle normy). V praktické části student

nejdříve popisuje použitá zařízení, zkušební vzorky a následně uvádí výsledky měření pro

oba druhy zkušebních tělísek, které doplňuje částečně i popisem.

Výhrady:

- chyby v odborném vyjadřování (popis statistických veličin, použitých materiálů,

nepřesnosti při zaokrouhlování výsledků)

- chybí kompaktnější úvod do praktické části

- množství grafů (do příloh) bez širšího popisu

Celkově je práce vytvořena na dobré úrovni s množstvím experimentů a dat. Přínosem by

však bylo jejich lepší zpracování. Autor splnil dané požadavky a práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Můžete specifikovat optimální řezné podmínky přo řezání materiálu PMMA?

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce